**Cur eos qui in agro extremo diem suum obiisse falso nunciati sunt.** Si postea reuerterint ianua idomum non admittuntur: sed per regulas ascendētes intro seipos demittūt. Varro. n. omnino causam fabulosam tradit. Dicit. n. bello Siculo nauali pugna cōmissa: cum eo praelio multos occidisse falso nunciatum esset: omnes postea reuersos breui interiisse. Vni autem ianuam ingredi conanti temere clausam obstiisse: nec cū aperire conaretur potuisse: hominē ibi pro foribus cōsopitum in sonnis speciem uidisse qua super tectum perimbrices descensus in domum ac delapsus ostenderetur Quo facto foelicē fuisse: & ad senectutē peruenisse. Inde posteris morem fuisse proditum. Sed uide ne haec quoq; quodāmodo graecis ac nostris similia esse uideantur: nō. n. castros putabant: nec illis omnino admiscebātur: sed procul a tēplis arcebēt: quibus funus tanquā mortuis & exequiae factae fuissent: serunt autem quendam qui hac superstitione huic religioni obnoxiiū teneret. Aristinū nomine Delphos misisse qui deū suo noīe precarent: ut eū quibus ob hūc ritū difficultatibus teneretur absolueret: Pythiā illis respondisse: quaecunq; purpurea facere cōsueisset. Vbi omnia rite obisset cū diis immortalibus sacrificaret: Aristinum oraculo accepto: ac pbe cognito sese quasi modo in lucē editū mulieribus lauandū obligandū lactādumq; praebuisse. Sic deinde caeteros oēs hystero pomos appellatos facere instituisse. Sunt qui dicant morem hunc ante aristinum fuisse & antiquum morem esse. Mirari ergo non oportet: si romani quoq; eos qui semel sepulti mortuoz̄ numerū tenuissent limen ingredi prohiberent. Quippe qui uel egeedientes rem diuinam faciunt: & sacrificio facto ingrediuntur: sed desuper per in pluiam descendere iubebāt piacula plane omnia sub diuo obire consueuerunt.

**Cur institutum est: ut mulieres cognatos ore osculentur.** An ut multi putant: quod his uini usus interdicitur esset: & ideo ne bibentes laterent: sed domesticorum congressu redarguerentur osculandi consuetudo inducta est. An probabilior huius rei causa est quam scripsit Aristoteles. Illud enim iam uulgatum & quod iam pridem heroicis temporibus factum fuisse dicitur. In Italia mulieres troianae ut uidebatur facere ausae sunt. Nam cum ad Italiae littus appulissent: & uiri ad unum omnes relictis nauibus in terram descendissent naues incederunt quod diuturni ac longi erroris eas pertaesum esset & maris taderet: metu deinde uirorum pauidae propinquos ac domesticos complexae osculando ac blande appellando ut cuique occurrissent: facinoris conscientia salutabant: hoc pacto mitigatis animis & inter se reconciliatis: mansit postea consuetudo ut hac inter se comitate uterentur. An magis hoc tributum est mulieribus quo simul & honore & potestate auerentur: si multos cognatos ac propinquos habere uiderentur. An quod cognatorum conubiis lege prohibitis: hoc comitatis genus ad osculum usque processit: & hoc solum cognationis signum: & communicatio relicta est. Superioribus enim temporibus quae se aliqua necessitudine attigissent: uxores non ducebant: quemadmodum ne nunc quidem sorores sed non ita pridem factum est: ut neptas uxores ducere permitterent: Vir quidam sane pauper caeterum bonus: & in primis popularibus acceptus cum neptem cui dos ampla esset relicta in matrimonium accepisset. Locuplex ex eo & copiosus factus est eius rei accusatus iudicio multitudinis absolutus est: plebiscitum deinde factum: ut in ducendis uxoribus ad neptes usque ascendere liceret: superior enim necessitudo prohiberentur.

**Quid est quod uir ab uxore uxor a uiro dono aliquid accipere prohibetur.** An quod ut Solon scripsit morientium donationes ratae sunt nisi quis inquit necessitate coactus: aut ab uxore persuasus. necessitatem, enim, quasi uina afferentem accipit. Voluptatem uero quasi decipientem: sic uxorum donationes hac uirorum suspicione non caruerunt. An quod uilissimum beniuolentiae signum donatio sit. Dant enim & alieni: & qui non amant: ideo hoc dandi laenocinium ex matrimonio sustulerunt: ut non mercenarium sed gratuitum & spontaneum sit hoc totum amare & reclamari. An quod ab aliis accipiendo corruptae alienos admittunt grauissimum uisum est gratis suos diligere. An illud potius quod uiri & uxoris re comunem esse oportet: nam qui quod datum est accipit. Is quod datum non est id alienum esse censere didicit: quo fit ut exiguum inuicem dando totum perdunt.

**Quid est quod a genero ac socero iisdem aliquid dono capere non licet.** An ideo a genero ne forte per parentem munus ad uxorem redire uideatur a Socero autem quod qui nihil desisset eum nihil accipere par esse uisum est.

**Cur siue ex agro siue pegrarum domum redeant qui uxores domi habent aduentus sui nuncios permittunt: an quod hoc eius esse censerent: qui se absente uxorem nihil improbe facere sibi persuadeat: de repente uero & inopinato subuenire insidiatoris: ideo uxorum expectationi ac desiderio: bonis eas nunciis afficiendo: quam citissime satis fieri studet. an illud potius quod scire nimium auerit, si saluas domi ac sui desiderio affectas sint offensuri. an quod pluribus domi negociis in administranda re familiari absentibus uiris uxores occupentur: & cum domesticis plerumque discordent ut his omnibus remotis iocunde ac tranquille ab uxoribus excipiantur: de suo eas aduentu prius fieri certiores uolunt.**

**Cur deos salutantes caput operiunt.** Viris autem dignitate perditis & honore dignis. si quo casu occurrerit caput aperiant. Hoc enim illam quoque dubitationem uidetur augere Nam si quae de Aenea feruntur uera sunt. ut perirente. Diemede caput operiens rem diuinam fecerit rationem habet nec repugnat ut quemadmodum in occursum hostium caput uelemur: sic amicis ac bonis uiris obuiam facti capita detegamus: nam quod ad deos pertinet id proprium non est. Sed casu accidit & ab illo seruatum postea mansit. Quod si aliud dicendum est. Vide ne aliud solum quaerendum sit: quam obrem deos uenerantes capita uelent. Alterum uero consentaneum est potenterioribus enim occurrentes ideo capiunt aperiunt: non ut eis aliquid addant: sed ut inuidiam potius detrahant: ne pares diis immortalibus honores poscere neue eodem cultu delectari uideantur. Deos uero ideo sic adorabant: ut aut operiendo capite seipsos humiliores redderent: aut metu: ne quod ignominiosum ac triste interpretandum alicunde auribus accideret. ideo uestem ad aures usque attollebant. hoc autem eos ueremeter uitasse. ex eo facile perspicere potest: quod oraculum aduentus aera pulsari: & quam maximum strepitum fieri uolunt: aut illud est quod castor dicit: mores romanos Pythagoricis comparas genium qui uicuique nostrum inest: deos qui extra sunt rogare: & caput uelando supplicare animi scilicet uelamentum ac reuelationem per corpus quodam enigmata ostendem.

**Quid est quod Saturno capite aperto imolat.** An quod uelandi capitis ritum. Aeneas tradidit. Saturni uero sacrificium peruetustum est. An illud potius quoniam diis celestibus imolantes uelant. Saturnum uero subterraneum & terrestrem deum esse arbitrantur. An quod ueritas occultae obscurariae uero potest Veritas autem parentem ac deum Romani Saturnum habent. Sed quid est: quod cum ueritatis patrem ducunt. An quod ut plerique philosophi censent saturnum tempus esse existimant. Veritas autem tempore inuenitur. An illud potius quod fabulosa illa saturni tempora qui iustissimus omnium fuisse dicitur. Veritatem maxime coluisse uerisimile est.

Quid est quod honori aperto capite res diuinam faciunt. An quia splendidum quoddam & illustre & apertum ac late patens gloria, quam ob causam honestis ac bonis uiris caput aperiunt eadem adduci uidentur ut eiusdem cultus cognomen deum eodem more uenerentur.

Quid est quod filii quodam tecto capite partes efferunt. Filiae uero nudo ac sparsis crinibus: an quod praesens tanquam deos a maribus coli conuenit quos tamen eosdem filias luctu persequi magis deceat: ut tunc enim quod suum est lex tribuens ex ambobus quod oporteret & deceret efficit, an ea lugenti accommodata sunt quae sunt inusitata: consueuerunt autem magis operto capite mulieres ut uiri contra apertum in publicum perire, apud Graecos enim si quod aduersi acciderit, ut mulieres tonderi, sic uiri comas alere consueuerunt quod uiri tondere mulieres uero permissiores habere crines moris est. An filios ob eam quam diximus causam uelari mos est. Nam ut Varro dicit: Fili sic sepulchris parentum obseruatur, quasi deorum templis pari cultu utrosque uenerantes, quoque in bustis cum primum in os aliquod incidunt: eum qui mortuus sit in deorum numerum relatum esse dicunt: mulieribus autem ne aperto quidem capite omnino est licebant. Est enim perditum memoriae. So. Carbilius primum Romanorum omnium sterilitatis causa uxorem repudiasse. Hunc secutus Sulpitius Gallus idcirco uxori nuntium remisit, quod eam in caput uestem deducere animaduertisset, idem fecit. P. Sempronius, quod eius uxor ludos funebres spectasset.

Cur terminum cui terminalia faciunt deum putantes: nihil ei animatum sacrificant, an quod terminos Romulus agro statuit: quo pergere: ac uicinos mulctare licitum esset: atque omnem agrum proprium existimare quo ut Leucos dicit hasta perueniunt. Numa uero Popilius Vir civilis ac iustus: & in primis sapiens agri terminos cum finitimis constituit: & ipsis finibus terminum omnis causa noxans quasi praesidem & amicitiae ac pacis custodem ab omni caede: ac sanguine & incontaminatum conseruari oportere existimauit.

Quid est quod ancillis aedem Matutae ingredi fas non est. Vna uero tantum mulieres introducunt: quam a lapidibus caedunt, an quia hanc unam ita pulsari signum est seruas additu prohiberi. Reliquas autem propter fabulas repellunt. Ino enim uirum rem cum serua habere suspicata filium deperiisse dicit. Serua uero Graeci ex aetolia oriunda fuisse dicunt: nomine antiphera. Ex quo apud nos in Cheronea pro aede Matutae additum lorum tenens pronuntiat, Non Serua ingredi, Non Seruum, Non aetolum, Non aetole.

Cur apud hanc ipsam Deam suis quidem filiis bona non optant, Cum nepotibus id tribuant: an quod Ino mitem quodam & humano ingenio esse: & sororis filio matrem perbuisset, in filiis uero infelix extitisse uidetur, an aliter potius: quod moralis & pulchra in primis consuetudo: & multum inter necessarios beniuolentiae comparas existimata est.

Quid causae est quod plerique copiosi & locupletes substantiae suae decimam Herculei offerebant, an quod ille quoque in palatino bouem quas Geronae abstulit decimam imolauit, an quod romanos ab aetruiscis decimam mari solitos liberauit, an haec historia: nec omnino ueram nec uerisimilem habet, Herculi uero tanquam edaci & splendido pluxu atque opipare parabant & sacrificium faciebant. An illud potius quasi odiosas ciuibus & molestias nimias diuitias comminantes & ut bonae corporis habitudini ad summum peruectae aliquid detrahentes eo pacto maxime coli Herculem existimabant quem idcirco luxuriam coercere & comprimere delectaret: quod ipse paucis contentus tenuiter continenterque uixisset.

Quid est quod romani ianuarii principium anni faciunt antiquis enim temporibus martius primus omnium numerabatur: quod cum multis signis prospici potest: tum eo maxime quod quintum a martio & sextum, & reliquos deinceps usque ad extremum a martio numerant. Decembris enim nouissimum appellatur a martio, scilicet recedentes: ex quo nunnulli opinati sunt ueteres romanos non duodecim sed decem mensibus annum complexisse: & ob eam rem quibusdam mensibus pluris quam triginta dies adidisse. Sunt qui monumetis mandarint decembris a martio decimum computari hunc & deinceps subsequi ianuarii, Februarii esse in quo & purgationibus utuntur & mortuis parentat anno finire. Hunc postea ordinem commutatam esse constat: & ianuarii primum omnium numerari coeptum: quod primo huius mensis die quem kalendas ianuarias appellant: primi consules exactis regibus creati sunt. Verisimilius illud quod quidam dicunt: Martium a Romulo primum omnium fuisse numeratum: quod homo acer ac bellicosus atque adeo bellandi amore insanus, Marte satum se existimans parentis sui cognomen caeteris mensibus proponendum esse censuit, Numa popilius deinde uir pacatus & pacis atque otii studiosus cum ciuium animos a bello ad agriculturam traducere contempsisset ianuario inter menses principatum dedit, & ianum quasi ciuilem & agriculturam magis quam rei bellicae studiosum ad summos honores cultumque peruexit. Sed uide ne numa popilius magis consentaneum naturae quam ad nos attinet principium anni sumpserit omnino enim eorum quae in circulo circumferuntur nihil est quod natura: aut extremum sit aut primum sed lege factum: ut aliud alii statuatur anni principium: optime uero qui post hibernum tropicum annum inchoat cum sol finem ulterius progrediendi faciat rursus ad nos se recipit, fit enim naturale quodammodo huiusmodi principium: quo & lucis tempus nobis auget, tenebrarum uero & noctis diminuitur. Principes denique & totius substantiae fluxus auctor proprius accedit.

Quid est quod Florae quam bonam deam nominant omni flore genere templum exornantes mulieres domum myrtos non importent. Praesertim cum ambitiosus cunctis germinum: ac florum uarietatibus uti soleant, an illud est quod a fabulatoribus diuinae Florae flauii diuinatoris uxorem fuisse, quae cum uino claculum

uberius uteretur dephēsa myrteis uirgis ac flagris a uiro cāsam fuisse dī: inde factū eē ut myrtus in eius aedē nō inferat. Vinū tm̄ cū mulieres ei bibāt: lac appellāt. An quod a multis tū uero reb? Veneris castæ ac pure sncrū illud obeūt: nō solū enī uiros excludūt: sed cū solēne sacrificiū faciūt qd quid masculū est domo exigūt, myrtū igit̄ quasi, Veneri dicatā religiosā habēt. Nā quā nūc murciam uenerē nomināt antiquitus ut uideretur Myrtiam appellare cōsueuerunt.

Quid est q̄ latini Picū uenerātur: & eo uæhementer abstinēt. An q̄ picū uxoris ueneficio mutātū ferūt, auē deinde factū oracula ædere: & interrogātibus respōdere solitū. an hoc cū incredibile: tm̄ mōstri plenū existimādū & altera fabula multo est uerisimilior. Romulo ac remo cum regis iussu expositi essent nō modo lupā māmā infantibus p̄buisse. Sed picū quoq; ad infantes uentitasse atq; eos aluisse. Nā nunc quoq; locis nemorosis ac siluestribus in quibus crebro Picus appareat. Lupum uersari animaduersum est, an illud magis ut aliā alii deo auē: sic picū Marti sacrum putauerūt. Est enī natura fidēs & elatus atq; audax rostrū quidē adeo firmū habet: ut robora subuertat: cum trūcū sæpe pulsando ad medulā usq; puenerit.

Cur ianū bifrontē esse autūmāt, sic enī eū & fingunt & pingunt: an q̄ græcus perræbus fuit: sic enī monumentis proditū est is post eā cū in italiā traiecisset: & apud barbaros cōsedisset. Linguā simul cum uictu cōmutauit, an illud potius q̄ italos agrestes ac barbaros ad humanitatē uitæ cultūq; traductos: & agros colere: & républicā administrare instituit.

Quid causæ est: quod in æde Libitinæ quæ ad sepulturā p̄tinēt uēdere cōsueuerunt Libitinā nihil aliud nisi Venerē esse existimātes: an hoc unū ex Numæ Pōpili cōmentis fuisse putādum est. Ut discāt hoīes talia nō aspernari: nec tanq̄ rem polutā aut sceleratā fugere. An ea re hoīes fragilitatis & imbecillitatis humane admoneri putant: quod una & eadem Dea principium ac finem uitæ in potestate habeat quicpe quæ ingredientibus uitam uel de decentibus præsideat. Delphis enī epitymbiæ ueneris exigua sane statua posita ostenditur: ad quam, manes ad parentationes, & libationes & elicere & euocare consueuerunt.

Cur tria mēsis principia: & dies quasi quosdam legibus p̄stitutos habent: qui dierū idem interuallū in medio capiunt. An illud uerū est quod iuba in historia scribit, Magistratus kalendis populū uocare: & in quartū diē nonas indicere solitos esse. Idus enim diem religiosum putabāt. An illud magis quod lunæ uarietatibus tempora describentes tris oīno singulis mensibus lunæ mutationes fieri animaduertebant primā cū soli congressā penitus occultatur. Deinde cū soli radios ac lumen elapsa ab occasu incipit apparere. Postremo cum solaribus radiis collustrata plenilunium efficit. Nomināt aut lunæ occultationē cum, s. nō apparet kalendas quicqd occulte fit clam fieri & celeri latine dicitur. Primā uero nonas appellant iustissimo quidem nomine nouum uocant. Idus aut aut propter speciem & undiq; collucentis lunæ pulchritudinem aut cognomen illud Ioui attribuētes. Sed certissimū dierum numerum exequi non oportet: nō ex eo quod parum abest calumniari, quandoquidem uel hoc tēpore quo ad summū astrologiæ peruentū est. Inæqualitas tamen temporum mathematicorū pitiam uincit: & eorum numeros supputationes sæpissime fallit ac fugit.

Quid est q̄ postridie kalēdas nonas, Idus nec quoq; exire, nec p̄gre proficisci cōsueuerunt, an q̄ ut plurimū censent: & L. iuius auctor, est post idus quintiles quas nunc iulias uocant, Tribuni militum euctis copis da aliam fluuium a Gallis superatis urbē funditus deleuerunt quem diem: cū postea religiosum habuissent: & procedente tempore ut fit mos inoleuisset eadem supstitio tantū ualuit ut diuēs postridie klendas: ac nonas similiter religiosi haberent. An hoc multis modis absurdum est. Alio enī die apud Aliā male pugnatū est, quē Aliēsem a fluuio nominātes in faultū habēt Romani. Cūq; multi religiosi sint dies aut quāq; singulis mensibus homoniū mos obseruāt. Verum unum quēq; diem in quo tunc calamitas accidit ei qui postridie nonas & kalendas sequitur adistere, ut omnē pari superstitione inuoluatur nullam uero similitudinem habere. Vide igitur ne quemadmodum primū mēsem diis cœlestibus consecrauerunt, Secundum uero inferis in quo & purgationibus quibusdam utuntur, & mortuis parētant: sic & dies alio quidem quasi auctores ac principes ut dictum est, tris, scilicet festos & sacros posuerint eos autem qui deinceps sequuntur. Diis manibus attributos religiosos & infaustos habendos existimauerim. Græci enim kalendis deos uenerātes eum qui sequitur: Semideis ac demonibus attribuerunt. Secundus quoque crater Semideis & heroidibus libati solet omnino numerus quidā tēpus est. Principiū ē enim unitas quā secutus binarius unitati aduersatur & parum primus est numerus, par uero indigens quidem in perfectum & indefinitum quem admodum rursus impar terminatus est & terminat ac p̄fectus est quo fit ut nonas quinto post kalendas die subiiciant: Idus aut nonis nono post die demum numerent: Terminant enim principia ipares numeri qui uero principia excipiunt, pares deinceps numeri, nec uim habent ullam nec ordinem quo fit ut his nihil agere instituāt, nusq; exeant aut p̄græp̄ficiscantur: quo loco illud Themistochis impetere alienum nō fuerit, diem qui postridie diei festi fuissent cum die festo litigasse: illū, n. multū negocii ac laboris habuisse: se autem efficisse ut quie-

te & ociose rebus partis pfrueretur hoies tū dies festus, ne tu quidē uerū dīcis nisi enī ipse fecisse tu nō fuisses, hoc Themistocles aduersus eos qui post eū ab Atheniēsi bus īperatores facti fuerant dixisse fertur futurū fuisse ut eorū nemo cognoscere nisi ciuitatē ipse cōseruasset: qm̄ igitur oīs studiosa peregrinatio atq; actio apparatus & administrationis indiget. Veteres autē Ro. dieb<sup>9</sup> festis nihil oīno negotij agebāt ut prorsus curabāt: sed rebus diuinis penitus dediti erāt: idq; sic agebāt, ut nūc quoq; sacerdotes rem diuinā facturi pponere & edicere cōsueuerūt iure optimo statim, n: peractis festis exhibant uacui omni cura ac negotio, nihil agebāt quippe qui essent īparati: atq; illū diem ea quæ uisui essent excogitādo in apparatu cōsumebāt. An sicut etiā nūc factis uotis deo uenerari in tēplis sedere ac pmanere cōsueuerūt sic nō cōtinuo dies operosos diebus sacris & feriāt subiiciēdos putauerūt: & aliquid interualli intercedere uolebant, p̄sertim cū præter opinionem ac uoluptatem molesta ac grauiā persæpe in uita accidere soleant;

Quid ē q; in luctu mulieres albis uestib<sup>9</sup> iduunt, an ut magos aiūt aduersū orcū ac tenebras instructos claritati ac luci seipso cōparātes hoc facere putādū est: an quēadmodū mortui copus albis uestibus induanti & propinquos idē facere uolunt, Corpus autem idcirco sic ornāt: quando animū non possunt quem pugæ ac splendidum deducere uolūt, quasi iam emeritum & magno ac uario certamine liberatum: An tenuitas his in rebus ac simplicitas maxime decet: infecte autem uestes tū superfluitatem præ se ferunt tū elegantiam ac sumptū: Non enim minus aduersus nigrum quam pupureum colorem illa dici possunt: Dolosæ uestes dolosi uero etiam colores: duod autem sua spōte nō arte nigrū est, natura tinctum est: & opaco admixtū uincitur. Solum igitur albū sincerū ac pugæ ac minime inquinatū est. Quare mortuis aptissimus defūctus enim Simplex quiddā factū ē purū & omni cōmixtione uacū: nihil plane aliud nisi quodā quasi tinctorio ueneno sic copore liberatus, Argis uero ī luctu uestes albas iduunt: ut Socrates dicit aqua ablutas. Quid est q; omnes muros sanctos putāt portas nō itē, An illud est quod a Varrone scriptū est: Murū quidē sanctū haberi oportere ut pro tuendis mœnibus studiosē ppugnēt ac mortē appetāt. Sic enim uidet & romulus fratrem interfecisse quod locū sanctū & quē trāsgredi nefas eēt trāsire nō dubitasset: & pphanum reddidisset. Portæ uero cōsecrari idcirco nō possunt q; cum alia multa ad usum necessaria exportare atq; īportare: tū uero mortuos p ea sefferre cōsueuerūt: & quo qui ab initio urbes cōdūtā quātūcūq; loci ædificaturi sunt aratro attingūt cui marē bouē ac foeminā subiūt: in mutorū uero descriptione cū portarū spacia metiunt, Vomerē detrahūt ac sic aratrū trāsferūt quasi quicquid exaratū sit sacrū & inuiolatum futurū esse uideatur.

Quid est q; pueros & herculeū iurāt id sub recto facere phibēt: & sub diuū p̄gredi iubent quod ut sub diuo faciā ideo exire iubēt, an ea cā est quā multi afferūt, herculem non umbra atq; ocio sed labore ac piculis delectū nō domi sed foris ac sub diuo uitam egisse, an illud magis quod is deus non indigena, sed externus & aduena est habitus, nam nec Dionysiū iurant sub recto externum & ipsum deum, si quidem est, dionysius, An hæc quidem dicunt & ioco apud pueros adhibētur ut aliud occultius agatur, nec pueri sed temere ī suescāt deierare, Sic enim Favorinus aiebat: Hoc enī q̄si de industria morā efficit, & deliberandi dat spaciū: Favorinū uero recte putasse nec cōe sed ppriū huius dei hoc quod sit existimasse ex his quæ de hercule ferunt facile conici potest, ferunt enim hunc in primis religiosum fuisse & ad iusurandū uerecundissimum quippe qui semel in omni uita iurauerit, idq; soli phylæo Augei filio quo circa Pythiā hoc iusuradi genus Lacedemonis pposuisse, Satrus ac melius illis fore si absq; iureiurando affirmassent.